

FINANCIERA PARAGUAYO · JAPONESA S.A.E.C.A.

Autorizada por Res. N° 2, Acta N° 223, de fecha 16 de diciembre de 1983 y modificada por Resolución N° 13, Acta N° 125, de fecha 30 de Junio de 1997, del Directorio del Banco Central del Paraguay

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2018

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	35.689.559.416	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR FINANC.	69.114.056.977
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	949.097.345	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR NO FINANC.	326.657.588.704
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR FINANC.	30.026.668.671	OBLIGACIONES DIVERSAS	4.981.575.132
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANC.	355.135.259.785	PROVISIONES Y PREVISIONES	1.528.910.716
CRÉDITOS DIVERSOS	6.599.285.619	TOTAL PASIVO	402.282.131.529
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA	7.773.203.209	PATRIMONIO	
INVERSIONES	23.945.820.885	CAPITAL SOCIAL	44.100.000.000
BIENES DE USO	7.034.063.977	ADEL. IRREVOCABLE A CUENTA DE CAPITAL	-
CARGOS DIFERIDOS	1.831.508.522	AJUSTES AL PATRIMONIO	2.967.902.830
		RESERVAS	14.334.327.760
		RESULTADOS ACUMULADOS	-
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	5.300.105.310
		TOTAL DEL PATRIMONIO.	66.702.335.900
TOTAL	468.984.467.429	TOTAL	468.984.467.429

CUENTAS DE CONTINGENCIA

12.346.028.243

CUENTAS DE ORDEN

36.286.307.169

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRD. POR OBLIG. INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO.	2.729.402.487	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINANC. SEC. FINANC.	423.322.506
PÉRD. POR OBLIG. POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANC.	10.125.541.665	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FIN. SEC. NO FINANC.	34.328.032.333
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	19.830.526.776	GANAN. POR CRÉD. VENC. POR INT. FINANC.	1.841.201.141
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	8.209.641.891	GANANCIAS POR VALUACIÓN	20.201.279.737
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	955.081.130	RENTAS Y DIFEREN. DE COTIZACIÓN VAL. PUB. Y PRIV.	431.667.496
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	21.321.491.530	GANANCIAS POR DESEFFECTAC. DE PREVISIÓN	1.443.422.428
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	47.275.788	GANANCIAS POR SERVICIOS	6.932.143.195
UTILIDAD DEL EJERCICIO	5.300.105.310	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	2.503.749.063
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	414.248.678
TOTAL	68.519.066.577	TOTAL	68.519.066.577

PATRIMONIO

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE JUNIO DE 2018

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
CAPITAL INTEGRADO	42.600.000.000	1.500.000.000	-	44.100.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	-	-	-	-
AJUSTES AL PATRIMONIO	2.928.127.826	39.775.004	-	2.967.902.830
RESERVAS	10.743.804.691	3.590.523.069	-	14.334.327.760
RESULTADOS ACUMULADOS	10.054.717.745	-	10.054.717.745	-
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-	5.300.105.310	-	5.300.105.310
TOTAL	66.326.650.262	10.430.403.383	10.054.717.745	66.702.335.900

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE JUNIO DE 2018

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
c. Total Riesgos	291.625.040.888	47.176.321.210	25.648.256.394	6.270.031.367	10.419.902.866	2.405.396.503	3.276.880.929	3.591.803.121	390.413.633.278
d. Previsiones antes de garantía	0	117.534.911	192.362.028	441.334.922	1.754.407.289	792.779.580	1.495.444.991	2.117.888.016	6.911.751.737
e. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (c - d)	0	46.896.374.263	25.455.894.361	4.652.721.642	7.480.455.812	1.612.616.924	1.781.435.938	1.473.915.105	89.353.414.045
f. Garantía computable para provisiones	0	3.831.456.313	3.695.230.571	233.397.653	980.000.000	0	0	0	8.740.084.537
g. Riesgo no cubierto por garantía (e - f)	0	43.064.917.950	21.760.663.790	4.419.323.989	6.500.455.813	1.612.616.924	1.781.435.938	1.473.915.105	80.613.329.509
h. Previsiones después de garantías	0	107.930.650	164.438.371	113.316.095	922.690.399	537.539.059	1.068.861.629	1.473.915.105	4.388.691.308
i. Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (d + h)	0	225.465.561	356.800.399	554.651.017	2.677.097.688	1.330.318.639	2.564.306.620	3.591.803.121	11.300.443.045
j. Riesgo neto de provisiones (c - i)									379.113.190.233
k. Importe no Sujeto a Previsiones Genericas (Deudores por Venta de Bienes)									2.867.309.077
l. Previsiones Genéricas (0,50% s/Riesgo Neto de Prev.)									1.881.229.406
m. Previsiones mínimas exigidas (i + l)									13.181.672.451
n. Previsiones existentes s/Estados Contables									14.100.623.458
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-918.951.007

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

	31/12/17	30/06/18	31/12/18
RENDIMIENTO	17,87%	8,63%	17,26%

Corte de calificación: 31 de diciembre de 2017

Calificadora: Solventa S.A. Calificadora de Riesgo

Edificio San Bernardo 2° Piso | Charles esq. Quesada |

Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 | E-mail: info@solventa.com.py



INFORME DE SEGUIMIENTO

JUNIO 2018

FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.

COMITÉ DE SEGUIMIENTO: 31 DE MARZO DE 2018

Auditores: River, Adrián Castillo P. acastillo@solventa.com.py

Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209

"La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener o recomendar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"

El informe de calificación no es el resultado de una auditoría realizada a la entidad por lo que Solventa S.A. no garantiza la veracidad de los datos ni se hace responsable de los errores u omisiones que los datos pudieran contener, ya que la información manejada es de carácter público o ha sido proporcionada por la entidad de manera voluntaria.

NOTA: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener o recomendar un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"

Más información sobre esta calificación en:

www.fpd.com.py

www.solventa.com.py

LIC. NELSON TORALES
Contador General
Pat. Prof. 37492

LIC. OSCAR AMARILLA
Síndico

ECON. BLANCA L. BRITZ DE NARA
Gerente General

LIC. KATSUHIKO V. MAEHARA U.
Presidente